
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea încheierii Memorandumului de colaborare încheiat între 
Institutul Național al Justiției din Republica Moldova și 

Academia de Formare a Procurorilor și Organelor de Urmărire Penală din Republica Kazahstan 
 
 

22 decembrie 2023          mun. Chişinău  
nr.13/10 

 
Audiind informația prezentată de către doamna Olga Marandici, șef  al Secției relații internaționale, 

privind necesitatea autorizării încheierii Acordului de colaborare încheiat între Institutul Național al Justiție 
din Republica Moldova și Academia de Formare a Procurorilor și Organelor de Urmărire Penală din 
Republica Kazahstan, în vederea stabilirii unui cadru de cooperare internațional pentru transferul bunelor 
practici și dezvoltarea unui proces de formare multilaterală a actorilor sistemului de justiţie care să 
corespundă necesităţilor identificate în ambele țări, în baza prevederilor art. 7 alin. (1) lit. j) din Legea 
privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A autoriza încheierea Acordului de colaborare între Institutul Național al Justiție și Academia de 

Formare a Procurorilor și Organelor de Urmărire Penală conform Anexei.  
2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 

Justiției.      
 
 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 
 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

